
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

42305/2023/SEME
Às 09:32:44 horas do dia 12 de Dezembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SUPORTES, para atender demandas das unidades escolares da rede municipal de ensino e, demais prédios
vinculados à Secretaria Municipal de Educação.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 Microempresa

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 Microempresa

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 Microempresa

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 Microempresa

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 Microempresa

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 Microempresa

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 Microempresa

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 Microempresa

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

47422 CAETANO & CAETANO
LTDA

32841683000104 Mocelin AP 10 LITROS R$
205,40

Classificada --

31437 MHT DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA

44929522000148 CAIEIRAS CAR D AGUA R$
205,50

Classificada --

94329 REDNOV
FERRAMENTAS LTDA.

45769285000168 MOCELIN 19 R$
205,50

Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

70436 Redantec Braga
Extintores Projetos e
Instalações LTDA

28945400000199 Extinpel AP 10L R$
205,50

Classificada --

12470 KITFIRE TECNOLOGIA
EM SISTEMA DE
INCENDIO LTDA

16104867000127 Resil; Polipec; Kidde;
Caex; FCV; Bucka
Spiero; Imaster; Mocelin;
Protege; Brasimil; Gifel;
Acepex

ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS R$
205,40

Classificada --

67221 FALCON PARENTE
ENGENHARIA
COMERCIO E
SERVICOS EIRELI

30524172000125 metalcasty AP 10 L R$
250,00

Classificada --

95483 T. V. DA SILVA
SERVICOS E
EQUIPAMENTOS
CONTRA INCENDIO

22159233000174 MOCELLIN AP 10 LT R$
260,00

Classificada --

8352 EXTIMPEL EXTINTORES
PLATINENSE LTDA

12118086000130 EXTINPEL Extintor de Incêndio Água Pressurizada
(AP) 10 Litros; Capacidade Extintora: 2-A;
Produto novo certificado pelo INMETRO
acompanhado de suporte de parede;
Garantia: 12 meses.

R$
205,00

Classificada --

72350 NATALIA BANHOS 07912053000128 extimpel ap 10 l205,50 R$
205,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 260,00 11/12/2023 14:51:46 Classificado

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 250,00 11/12/2023 23:18:23 Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 205,50 12/12/2023 09:29:02 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 205,50 11/12/2023 12:23:34 Classificado

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 205,50 12/12/2023 08:37:25 Classificado

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 205,40 10/12/2023 18:29:14 Classificado

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 205,40 11/12/2023 23:52:54 Classificado

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 205,00 11/12/2023 19:38:21 Classificado

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 205,00 11/12/2023 19:58:07 Classificado

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 185,00 12/12/2023 09:53:02 Intermediario

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 181,00 12/12/2023 09:51:10 Intermediario

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 180,00 12/12/2023 09:50:50 Manual

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 160,00 12/12/2023 09:51:34 Manual

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 159,99 12/12/2023 09:57:34 Intermediario

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 130,00 12/12/2023 09:51:52 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 110,00 12/12/2023 09:56:42 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
09:49:22

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
09:49:29

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2023
09:59:30

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
10:01:31

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 12/12/2023
10:02:53

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/12/2023
10:04:47

Sr.(Sra.) Fornecedor(a) conseguiria arredondar o valor deste item, ofertando-o por R$100,00?

Fornecedor
95483

12/12/2023
10:07:29

Bom dia! Infelizmente não. Chegamos no nosso melhor valor

Fornecedor
72350

12/12/2023
10:08:54

Infelizmente, nao podemos baixar mais

Sistema 12/12/2023
10:12:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2023
10:15:05

O fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$110,00.

Fornecedor
72350

12/12/2023
13:55:40

achei que fosse assinar aqui no portal mesmo

Fornecedor
72350

12/12/2023
14:17:20

Quando vou assinar, diz que o licitante tem que estar habilitado.

Fornecedor
95483

12/12/2023
14:24:47

Ok, iremos encaminhar

Sistema 12/12/2023
15:33:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor T. V. DA SILVA
SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO -22.159.233/0001-74 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Fornecedor
72350

12/12/2023
16:24:11

Sr Pregoeiro solicito ate 17:30 para o envio da declaração

Pregoeiro 12/12/2023
16:28:38

O prazo já está estendido até 17:35

Fornecedor
72350

12/12/2023
16:44:14

SR PREGOEIRO, onde anexo o documento ?

Pregoeiro 12/12/2023
16:47:00

no habilitanet deve ter alguma aba para envio de docs complementares

Sistema 12/12/2023
16:58:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 1, onde o mesmo encerrará em 12/12/2023 17:20:00.

Sistema 12/12/2023
17:20:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 1, está encerrado.

Sistema 12/12/2023
17:20:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
17:30:09

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2023
17:32:43

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 110,00

2º EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 130,00

3º REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 159,99

4º MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 160,00

5º KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 181,00

6º NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 185,00

7º CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 205,40

8º Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 205,50

9º FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 250,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

19077 CAETANO & CAETANO
LTDA

32841683000104 Mocelin PQS BC 6KG R$
227,14

Classificada --

61055 MHT DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA

44929522000148 CAIEIRAS PO QUIMICO R$
227,19

Classificada --

61825 REDNOV
FERRAMENTAS LTDA.

45769285000168 MOCELIN 2 R$
227,19

Classificada --

96714 KITFIRE TECNOLOGIA
EM SISTEMA DE
INCENDIO LTDA

16104867000127 Resil; Polipec; Kidde;
Caex; FCV; Bucka
Spiero; Imaster; Mocelin;
Protege; Brasimil; Gifel;
Acepex

PÓ QUÍMICO SECO - CLASSES B e C
DE 6 KG

R$
227,15

Classificada --

28891 FALCON PARENTE
ENGENHARIA
COMERCIO E
SERVICOS EIRELI

30524172000125 metalcasty PQS BC 6KG R$
230,00

Classificada --

32166 EXTIMPEL EXTINTORES
PLATINENSE LTDA

12118086000130 EXTINPEL Extintor de Incêndio Pó Químico Seco
(PQS) 06Kg - BC; Capacidade Extintora:
20-BC; Produto novo certificado pelo
INMETRO acompanhado de suporte de
parede; Garantia: 12 meses.

R$
227,00

Classificada --

98314 NATALIA BANHOS 07912053000128 extimpel pqs bc 6k R$
227,00

Classificada --

67491 T. V. DA SILVA
SERVICOS E
EQUIPAMENTOS
CONTRA INCENDIO

22159233000174 MOCELLIN PQS BC 06 KG R$
280,00

Classificada --



Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

57114 Redantec Braga
Extintores Projetos e
Instalações LTDA

28945400000199 Extinpel PQS BC 6KG R$
227,19

Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 280,00 11/12/2023 14:51:46 Classificado

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 230,00 11/12/2023 23:18:23 Classificado

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 227,19 12/12/2023 08:37:25 Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 227,19 12/12/2023 09:29:02 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 227,19 11/12/2023 12:23:34 Classificado

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 227,15 11/12/2023 23:52:54 Classificado

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 227,14 10/12/2023 18:29:14 Classificado

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 227,00 11/12/2023 19:38:21 Classificado

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 227,00 11/12/2023 19:58:07 Classificado

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 207,10 12/12/2023 09:51:28 Intermediario

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 207,00 12/12/2023 09:50:57 Manual

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 200,00 12/12/2023 09:55:11 Intermediario

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 198,00 12/12/2023 09:53:15 Intermediario

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 187,10 12/12/2023 09:53:23 Intermediario

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 187,00 12/12/2023 09:51:40 Manual

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 180,00 12/12/2023 09:52:04 Intermediario

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 179,99 12/12/2023 09:57:34 Intermediario

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 130,00 12/12/2023 09:52:02 Manual

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 110,00 12/12/2023 09:56:58 Manual

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
09:49:22

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
09:49:29

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2023
09:59:30

A etapa de envio de lances do ITEM 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
10:01:31

A prorrogação automática do ITEM 2 está encerrada.

Sistema 12/12/2023
10:02:53

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/12/2023
10:05:47

Sr.(Sra.) Fornecedor(a) melhor colocado(a), agradecemos o desconto ofertado até momento, mas conseguiria arredondar o valor deste
item, ofertando-o por R$100,00?

Pregoeiro 12/12/2023
10:07:11

Sr. licitante melhor colocado(a), agradecemos o desconto ofertado neste item, mas gostaríamos de saber se conseguiria arredondar o
valor deste item, ofertando-o por R$100,00 e concedendo a administração uma melhor economicidade?

Sistema 12/12/2023
10:12:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2023
10:15:05

O fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$110,00.

Sistema 12/12/2023
15:33:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor T. V. DA SILVA
SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO -22.159.233/0001-74 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023
16:58:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 2, onde o mesmo encerrará em 12/12/2023 17:20:00.

Sistema 12/12/2023
17:20:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 2, está encerrado.

Sistema 12/12/2023
17:20:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 12/12/2023
17:30:09

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2023
17:32:43

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 110,00

2º EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 130,00

3º REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 179,99

4º MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 180,00

5º FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 187,00

6º KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 187,10

7º NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 198,00

8º Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 200,00

9º CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 227,14

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

85050 REDNOV
FERRAMENTAS LTDA.

45769285000168 MOCELIN 8 R$
260,00

Classificada --



Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

6883 T. V. DA SILVA
SERVICOS E
EQUIPAMENTOS
CONTRA INCENDIO

22159233000174 MOCELLIN PQS ABC 06 KG R$
290,00

Classificada --

61768 NATALIA BANHOS 07912053000128 extimpel pqs abc 6k R$
260,00

Classificada --

91217 MHT DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA

44929522000148 CAIEIRAS PO QUIMICO R$
260,00

Classificada --

48864 CAETANO & CAETANO
LTDA

32841683000104 Mocelin PQS ABC 6KG R$
259,90

Classificada --

99188 EXTIMPEL EXTINTORES
PLATINENSE LTDA

12118086000130 EXTINPEL Extintor de Incêndio Pó Químico Seco
(PQS) 06Kg - ABC; Capacidade Extintora:
4-A:40-BC; Produto novo certificado pelo
INMETRO acompanhado de suporte de
parede; Garantia: 12 meses.

R$
260,00

Classificada --

25052 KITFIRE TECNOLOGIA
EM SISTEMA DE
INCENDIO LTDA

16104867000127 Resil; Polipec; Kidde;
Caex; FCV; Bucka
Spiero; Imaster; Mocelin;
Protege; Brasimil; Gifel;
Acepex

PÓ QUÍMICO SECO CLASSES A, B e C -
6 KG

R$
260,00

Classificada --

98237 Redantec Braga
Extintores Projetos e
Instalações LTDA

28945400000199 Extinpel PQS ABC 6Kg R$
260,00

Classificada --

14561 FALCON PARENTE
ENGENHARIA
COMERCIO E
SERVICOS EIRELI

30524172000125 metalcasty PQS ABC 6KG R$
300,00

Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 300,00 11/12/2023 23:18:23 Classificado

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 290,00 11/12/2023 14:51:46 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 260,00 11/12/2023 12:23:34 Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 260,00 12/12/2023 09:29:02 Classificado

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 260,00 11/12/2023 19:58:07 Classificado

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 260,00 11/12/2023 23:52:54 Classificado

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 260,00 11/12/2023 19:38:21 Classificado

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 260,00 12/12/2023 08:37:25 Classificado

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 259,90 10/12/2023 18:29:14 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 235,00 12/12/2023 09:55:30 Intermediario

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 222,00 12/12/2023 09:52:23 Intermediario

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 220,10 12/12/2023 09:51:36 Intermediario



Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 220,00 12/12/2023 09:51:06 Manual

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 210,00 12/12/2023 09:53:23 Intermediario

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 198,00 12/12/2023 09:53:27 Intermediario

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 195,10 12/12/2023 09:54:17 Intermediario

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 170,00 12/12/2023 09:57:29 Intermediario

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 169,99 12/12/2023 09:57:33 Intermediario

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 135,00 12/12/2023 09:52:15 Manual

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 110,00 12/12/2023 09:58:40 Manual

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
09:49:22

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
09:49:29

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2023
09:59:30

A etapa de envio de lances do ITEM 3 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
10:01:31

A prorrogação automática do ITEM 3 está encerrada.

Sistema 12/12/2023
10:02:53

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/12/2023
10:07:23

Sr. licitante melhor colocado(a), agradecemos o desconto ofertado neste item, mas gostaríamos de saber se conseguiria arredondar o
valor deste item, ofertando-o por R$100,00 e concedendo a administração uma melhor economicidade?

Sistema 12/12/2023
10:12:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2023
10:15:05

O fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$110,00.

Sistema 12/12/2023
15:33:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor T. V. DA SILVA
SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO -22.159.233/0001-74 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023
16:58:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 3, onde o mesmo encerrará em 12/12/2023 17:20:00.

Sistema 12/12/2023
17:20:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 3, está encerrado.

Sistema 12/12/2023
17:20:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 12/12/2023
17:30:09

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2023
17:32:43

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: .



Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 110,00

2º EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 135,00

3º REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 169,99

4º FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 170,00

5º KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 195,10

6º NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 198,00

7º MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 222,00

8º Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 235,00

9º CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 259,90

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 4

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

50682 MHT DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA

44929522000148 CAIEIRAS GAS CARBONICO R$
750,00

Classificada --

18530 REDNOV
FERRAMENTAS LTDA.

45769285000168 MOCELIN 21 R$
750,00

Classificada --

92104 CAETANO & CAETANO
LTDA

32841683000104 Mocelin CO², BC 6KG R$
749,90

Classificada --

22798 KITFIRE TECNOLOGIA
EM SISTEMA DE
INCENDIO LTDA

16104867000127 Resil; Polipec; Kidde;
Caex; FCV; Bucka Spiero;
Imaster; Mocelin; Protege;
Brasimil; Gifel; Acepex

GÁS CARBÔNICO DE 6KG R$
750,00

Classificada --

34107 Redantec Braga
Extintores Projetos e
Instalações LTDA

28945400000199 Extinpel CO2 6Kg R$
750,00

Classificada --

14735 EXTIMPEL EXTINTORES
PLATINENSE LTDA

12118086000130 MIFIRE Extintor de Incêndio Gás Carbônico
(CO2) 06Kg; Capacidade Extintora: 5-BC;
Produto novo certificado pelo INMETRO
acompanhado de suporte de parede;
Garantia: 12 meses.

R$
750,00

Classificada --

20298 NATALIA BANHOS 07912053000128 mifire co2 6k R$
750,00

Classificada --

92709 T. V. DA SILVA
SERVICOS E
EQUIPAMENTOS
CONTRA INCENDIO

22159233000174 MOCELLIN CO2 BC 06 KG R$
680,00

Classificada --

Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 750,00 11/12/2023 19:58:07 Classificado

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 750,00 12/12/2023 09:29:02 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 750,00 11/12/2023 12:23:34 Classificado



Lances do Item 4

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 750,00 12/12/2023 08:37:25 Classificado

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 750,00 11/12/2023 23:52:54 Classificado

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 750,00 11/12/2023 19:38:21 Classificado

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 749,90 10/12/2023 18:29:14 Classificado

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 680,00 11/12/2023 14:51:46 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 675,00 12/12/2023 09:55:56 Intermediario

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 674,99 12/12/2023 09:57:35 Intermediario

MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 627,00 12/12/2023 09:52:39 Intermediario

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 605,10 12/12/2023 09:51:43 Intermediario

EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 605,00 12/12/2023 09:51:14 Manual

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 499,00 12/12/2023 09:55:57 Manual

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 410,00 12/12/2023 09:56:15 Manual

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
09:49:22

O ITEM 4 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
09:49:29

O ITEM 4 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 4 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2023
09:59:30

A etapa de envio de lances do ITEM 4 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
10:01:31

A prorrogação automática do ITEM 4 está encerrada.

Sistema 12/12/2023
10:02:53

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/12/2023
10:08:17

Sr. licitante melhor colocado(a), conseguiria arredondar o valor deste item para R$400,00, concedendo a administração uma maior
economicidade?

Sistema 12/12/2023
10:12:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2023
10:15:05

O fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$410,00.

Sistema 12/12/2023
15:33:08

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor T. V. DA SILVA
SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO -22.159.233/0001-74 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023
16:58:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 4, onde o mesmo encerrará em 12/12/2023 17:20:00.

Sistema 12/12/2023
17:20:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 4, está encerrado.

Sistema 12/12/2023
17:20:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.



Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
17:30:09

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2023
17:32:43

A disputa do ITEM 4 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 410,00

2º NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 499,00

3º EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA 12.118.086/0001-30 R$ 605,00

4º KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 605,10

5º MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 44.929.522/0001-48 R$ 627,00

6º REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 674,99

7º Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 675,00

8º CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 749,90

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 5

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

69963 FALCON PARENTE ENGENHARIA
COMERCIO E SERVICOS EIRELI

30524172000125 contra incêndio SUPORTE DE CHÃO R$ 70,00 Classificada --

42306 T. V. DA SILVA SERVICOS E
EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO

22159233000174 MOCELLIN SUPORTE DE SOLO
PARA EXTINTOR

R$ 80,00 Classificada --

15435 Redantec Braga Extintores Projetos e
Instalações LTDA

28945400000199 Resil Tripé R$ 54,00 Classificada --

62405 NATALIA BANHOS 07912053000128 propria suporte chao R$ 54,00 Classificada --

45831 KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE
INCENDIO LTDA

16104867000127 ERC; ELASTOBOR;
AZAMAR

BASE TRIPÉ R$ 54,00 Classificada --

73467 CAETANO & CAETANO LTDA 32841683000104 Mocelin SUPORTE DE CHÃO
TRIPE

R$ 53,90 Classificada --

58540 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45769285000168 MOCELIN 620 R$ 54,00 Classificada --

Lances do Item 5

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 80,00 11/12/2023 14:51:46 Classificado

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 70,00 11/12/2023 23:18:23 Classificado

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 54,00 12/12/2023 08:37:25 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 54,00 11/12/2023 12:23:34 Classificado



Lances do Item 5

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 54,00 11/12/2023 19:38:21 Classificado

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 54,00 11/12/2023 23:52:54 Classificado

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 53,90 10/12/2023 18:29:14 Classificado

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 48,90 12/12/2023 09:52:01 Manual

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 48,89 12/12/2023 09:57:35 Intermediario

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 40,00 12/12/2023 09:56:27 Manual

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 39,99 12/12/2023 09:58:38 Intermediario

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 29,00 12/12/2023 09:58:35 Manual

Mensagens do Item 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
09:49:22

O ITEM 5 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
09:49:29

O ITEM 5 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 5 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2023
09:59:30

A etapa de envio de lances do ITEM 5 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
10:01:31

A prorrogação automática do ITEM 5 está encerrada.

Sistema 12/12/2023
10:02:53

O ITEM 5 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/12/2023
10:09:17

Sr. licitante melhor colocado(a), agradecemos o desconto ofertado neste item, conseguiria dar mais algum desconto neste item?
conseguiria chegar ao valor de R$27,00?

Sistema 12/12/2023
10:12:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2023
10:15:05

O fornecedor NATALIA BANHOS venceu o ITEM - 5 pelo valor de R$29,00.

Fornecedor
62405

12/12/2023
14:21:18

Sr. Pregoeiro, eu vi essa solicitaçao da declaração, e vi tbm a nao necessidade da mesma por conta da lei. Preciso pedir ao
contador, nesse caso demorarei mais um pouco!

Fornecedor
62405

12/12/2023
14:31:17

O sr. quer realmente que eu solicite essa declaração ?

Fornecedor
62405

12/12/2023
14:38:21

ok. Ja solicitei

Sistema 12/12/2023
16:51:56

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor NATALIA
BANHOS -07.912.053/0001-28 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023
16:58:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 5, onde o mesmo encerrará em 12/12/2023 17:20:00.

Sistema 12/12/2023
17:20:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 5, está encerrado.

Sistema 12/12/2023
17:20:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 12/12/2023
17:30:09

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.



Mensagens do Item 5

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
17:32:43

A disputa do ITEM 5 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 5

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 29,00

2º REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 39,99

3º T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 40,00

4º FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 48,90

5º CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 53,90

6º KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 54,00

7º Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 54,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 6

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

33785 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45769285000168 MOCELIN 615 R$ 7,54 Classificada --

27548 FALCON PARENTE ENGENHARIA
COMERCIO E SERVICOS EIRELI

30524172000125 Máxima Protection Parede Duplo R$ 10,00 Classificada --

50398 CAETANO & CAETANO LTDA 32841683000104 Mocelin SUPORTE DE PAREDE
L

R$ 7,51 Classificada --

21516 KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA
DE INCENDIO LTDA

16104867000127 ELASTOBOR; MAXIMA
PROTECTION; AZAMAR

PAREDE R$ 7,50 Classificada --

25751 Redantec Braga Extintores Projetos e
Instalações LTDA

28945400000199 Resil "L" R$ 7,54 Classificada --

26438 NATALIA BANHOS 07912053000128 propria de parede R$ 7,54 Classificada --

61019 T. V. DA SILVA SERVICOS E
EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO

22159233000174 MOCELLIN SUPORTE DE PAREDE
PARA EXTINTOR

R$ 20,00 Classificada --

Lances do Item 6

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 20,00 11/12/2023 14:51:46 Classificado

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 10,00 11/12/2023 23:18:23 Classificado

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 7,54 12/12/2023 08:37:25 Classificado

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 7,54 11/12/2023 19:38:21 Classificado

Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 7,54 11/12/2023 12:23:34 Classificado

CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 7,51 10/12/2023 18:29:14 Classificado



Lances do Item 6

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 7,50 11/12/2023 23:52:54 Classificado

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 6,75 12/12/2023 09:52:49 Manual

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 6,74 12/12/2023 09:57:35 Intermediario

T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 5,00 12/12/2023 09:57:22 Manual

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 4,99 12/12/2023 09:58:56 Intermediario

NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 4,25 12/12/2023 09:58:52 Manual

Mensagens do Item 6

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
09:49:22

O ITEM 6 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
09:49:29

O ITEM 6 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 6 será encerrado automaticamente!

Sistema 12/12/2023
09:59:30

A etapa de envio de lances do ITEM 6 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/12/2023
10:01:32

A prorrogação automática do ITEM 6 está encerrada.

Sistema 12/12/2023
10:02:53

O ITEM 6 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 12/12/2023
10:10:38

Sr. licitante, agradecemos o desconto ofertado neste item, conseguiria arredondar o valor deste ofertando-o pelo valor R$4,00?

Sistema 12/12/2023
10:12:54

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 12/12/2023
10:15:05

O fornecedor NATALIA BANHOS venceu o ITEM - 6 pelo valor de R$4,25.

Sistema 12/12/2023
16:51:56

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor NATALIA BANHOS
-07.912.053/0001-28 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/12/2023
16:58:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 6, onde o mesmo encerrará em 12/12/2023 17:20:00.

Sistema 12/12/2023
17:20:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 6, está encerrado.

Sistema 12/12/2023
17:20:08

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 12/12/2023
17:30:09

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 12/12/2023
17:32:43

A disputa do ITEM 6 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 6

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º NATALIA BANHOS 07.912.053/0001-28 R$ 4,25

2º REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 45.769.285/0001-68 R$ 4,99



Classificação Final do Item 6

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

3º T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO 22.159.233/0001-74 R$ 5,00

4º FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 30.524.172/0001-25 R$ 6,75

5º KITFIRE TECNOLOGIA EM SISTEMA DE INCENDIO LTDA 16.104.867/0001-27 R$ 7,50

6º CAETANO & CAETANO LTDA 32.841.683/0001-04 R$ 7,51

7º Redantec Braga Extintores Projetos e Instalações LTDA 28.945.400/0001-99 R$ 7,54

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/12/2023
09:32:44

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo André e sou o Pregoeiro. Junto com os membros da Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de
Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 019/2023/SEME, com a primeira etapa,
sendo ela a Análise de Proposta de Valores, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de lances,
agradeço a atenção de todos e todas.

Pregoeiro 12/12/2023
09:33:23

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via Sistema Eletrônico.

Sistema 12/12/2023
09:33:33

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 12/12/2023
09:34:10

Informo que o nosso objetivo é concluirmos este certame ainda hoje. Desejamos boa sorte a todos e todas, e que tenhamos sucesso ao
final deste.

Pregoeiro 12/12/2023
09:37:59

COMUNICAMOS QUE: Segundo Hely Lopes Meirelles, no livro Direito administrativo brasileiro, 2000, aduz que “a orientação correta nas
licitações é a dispensa de rigorismos inúteis e de formalidades desnecessários à qualificação dos interessados”. E o Supremo Tribunal
Federal entende que “formalismo excessivo afasta da concorrência possíveis proponentes”, inclusive recomenda no acórdão nº
11907/2011 que: “Não se desclassifica propostas de licitante pelo descumprimento de exigências pouco relevantes, em respeito ao
princípio do formalismo moderado e da obtenção da proposta mais vantajosa à Administração”. Sabido que o formalismo constitui princípio
inerente a todo procedimento, e que apesar disto a rigidez de sua aplicação não pode ser de tal forma excessiva a ponto de prejudicar o
interesse público, portanto, partimos do pressuposto que os fins da conduta administrativa devem se pautar pela razoabilidade e não
somente de rigor formalista. Sendo assim, este PREGOEIRO entende que poderemos, caso seja necessário, solicitar documentos
complementares, em concordância ao Acórdão 1211/2021 TCU, para verificação da descrição, e/ou de informações apresentadas,
mantendo-se o interesse público da economicidade e eficiência.

Pregoeiro 12/12/2023
09:39:00

Srs. Licitantes neste primeiro momento estamos verificando a adequabilidade das propostas iniciais e portanto, e caso seja necessário
poderemos vir a submeter à análise do setor solicitante.

Pregoeiro 12/12/2023
09:45:09

Prosseguindo por meio da condução deste certame em ações de formalismo moderados, e visando maior amplitude de competitividade
em prol do interesse público, e celeridade ao certame, iremos inicialmente classificar para a fase de lances TODAS as empresas
ofertantes na disputa, visto que estas apresentam as DESCRIÇÕES de seus itens conforme o exigido, entretanto, caso haja modelos de
produtos que diferem dos modelos dos itens de suas DESCRIÇÕES, estas deverão caso se sagrem vencedoras, adequar o item ao
modelo que possuam as características buscadas NA SUA PROPOSTA FINAL no sistema. Portanto, ofertem seus lances conscientes do
modelo adequado a ser entregue à Administração.

Pregoeiro 12/12/2023
09:46:21

Como já comunicado estaremos pautando a condução pelo formalismo moderado, inclusive citamos os Acórdãos 11907/2011 e 1211/2021
do TCU, e, sabido que o formalismo constitui princípio inerente a todo procedimento, e que apesar disto a rigidez de sua aplicação não
pode ser de tal forma excessiva a ponto de prejudicar o interesse público, e a competitividade. E que isto posto, este PREGOEIRO
entende que a DESCRIÇÃO contida na proposta é o DADO DETERMINANTE, havendo desacordo da marca quanto a descrição,
mantendo o interesse público da economicidade contida no menor preço ofertado, a empresa deverá corrigir o erro e desacordo, SENDO
A DESCRIÇÃO APRESENTADA CONSIDERADA COMO A INFORMAÇÃO CORRETA.

Pregoeiro 12/12/2023
09:46:58

Estejam atentos pois iremos iniciar a fase de lance.

Pregoeiro 12/12/2023
09:49:14

Prezados(as) licitantes iremos iniciar a fase de lances, fiquem atentos neste momento. atenção aos seus lances. O pregão é instantâneo
e, portanto, o lance ofertado vincula o licitante no momento em que tenha se tornado público. Não é possível a desistência de lances após
a fase de lances ter sido concluída.

Sistema 12/12/2023
09:49:29

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2, 3, 4, 5, 6 às 09:49:29

Pregoeiro 12/12/2023
10:02:31

Srs licitantes iremos adentrar a fase de negociação antes de passarmos para a fase de análise de documentos habilitatórios

Pregoeiro 12/12/2023
10:03:22

Srs Licitantes conseguiriam oportunizar mais algum desconto para a Administração?



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/12/2023
10:14:58

Sr. Licitantes antes de considerarmos encerrada esta fase de lances e negociação, convém relembrar que conforme edital: 2.3.1. Os itens
deverão estar em conformidade a descrição apresentada no 2.4. Do Quadro Descritivo, Quantitativos e valores estimados, e as demais
características referentes a cada item deverão ser observadas em conformidade as quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e em seus anexos; 2.5.3. Em acordo com o Artigo 8º do Decreto Federal 8.538/2015 deverá ser observada as seguintes
ações: 2.5.3.1. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou,
diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal. 2.5.3.2. Se a
mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

Pregoeiro 12/12/2023
10:16:28

Srs. Licitantes estamos iniciando a análise de documentos de habilitação, peço a compreensão e paciência de todos e todas neste
momento, bem como a atenção, pois caso se faça necessário poderemos vir a solicitar documentos complementares em conformidade ao
acórdão 1211/2021 TCU.

Pregoeiro 12/12/2023
11:56:42

Srs. licitantes iremos suspender a sessão para pausa de almoço. Iremos pausar das 12hs às 13:30h

Pregoeiro 12/12/2023
11:57:40

Peço que fiquem atentos após as 13:30h pois poderemos vir a solicitar docs complementares caso se faça necessário

Sistema 12/12/2023
11:58:04

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 019/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: pausa para almoço. A REABERTURA será no dia 12/12/2023 13:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 12/12/2023
13:38:59

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 019/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 12/12/2023
13:44:58

Srs. Licitantes boa tarde estamos reabrindo a sessão, fiquem atentos, iremos abrir o prazo para envio de propostas finais e solicitar docs
complementares com fulcro no item 10.8 do Edital e no Art. 49 §2º e 53 do Decreto Municipal 6279/2020

Pregoeiro 12/12/2023
13:45:59

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 12/12/2023 13:50:00hs até o dia 12/12/2023 15:50:00hs para o(s) fornecedor(es):

NATALIA BANHOS
T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO.

Pregoeiro 12/12/2023
14:10:55

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 12/12/2023 14:10:00hs até o dia 12/12/2023 16:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

NATALIA BANHOS
T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO.

Pregoeiro 12/12/2023
14:11:13

Empresa T. V. DA SILVA SERVIÇOS solicitamos caso seja possível ainda dentro da sessão para maior celeridade processual o envio de
nova certidão de débitos municipais, a certidão apresentada está vencida, pois foi emitida na data de 08 de novembro com validade de 30
dias. E conforme o benefício concedido as Empresas ME/EPP, no art. 42 da Lei Complementar 123/2006: “Nas licitações, a exigência de
comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte será feita apenas para efeito de assinatura do
contrato” Assim, esta certidão deverá ser apresentada ATÉ a o momento de assinatura contratual.

Pregoeiro 12/12/2023
14:12:30

Empresa Natália Banhos solicito o envio do cálculo de análise econômico financeiro a fim de demonstrar de forma clara o alcance do
índice de liquidez geral superior ou igual a 01 (conforme anexo VII do edital e devidamente assinado por um contador registrado) e em
regularidade aos DADOS CONTIDOS NO BALANÇO JÁ APRESENTADO. Convém destacar que o edital estabelece que no item 11.3.2.3.
que “No caso de ME e da EPP, conforme Art. 61. § 5º da Lei Municipal nº 3.022/2019 “Não será exigida a apresentação de balanço
patrimonial do último exercício social para habilitação de microempresas e empresas de pequeno porte nas licitações municipais; 11.3.2.4.
No caso de empresa constituída no exercício social vigente/ em curso, admitir-se-á a apresentação de balanço patrimonial e
demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade (“balanço de abertura” ou “balanço intermediário”); E que o
Acórdão 1211/2021 TCU trata do envio de docs complementares, DESDE que estes apenas venham a atestar condição pré-existente à
abertura da sessão pública salvaguardando a possibilidade de diligência para a complementação de informações necessárias à apuração
de fatos existentes à época da abertura do certame, portanto no caso em comento, uma declaração referente as informações
demonstradas no balanço já enviado, MESMO QUE NÃO OBRIGATÓRIO O ENVIO DESTES CONFORME LEI MUNICIPAL
SUPRAMENCIONADA.

Pregoeiro 12/12/2023
14:15:08

Fornecedor 72350, a proposta final pode ser a formulada no sistema licitanet, sem problema algum, só peço que seja assinada no sistema
então

Sistema 12/12/2023
14:15:36

O fornecedor NATALIA BANHOS acabou de ENVIAR proposta_cabo_frio_1702401336.pdf no proposta final.

Pregoeiro 12/12/2023
14:19:25

Empresa T V da Silva solicitamos também o envio de cópia dos docs da sócia Tatiana Vasconcelos, partindo do mesmo princípio de atesto
de condição pré-existente já informado, pois no contrato social já nos é apresentado os dados da sócia mencionada, esta solicitação
cumpre o papel formal de atestar o informado

Pregoeiro 12/12/2023
14:22:33

ok fornecedor 72350, ao receber os docs complementares solicitados, irei habilitar as empresas, e assim irei conceder antes de findar a
sessão um tempo para assinatura da proposta final do sistema, mesmo que o prazo de envio de proposta final esteja encerrado

Pregoeiro 12/12/2023
14:33:27

Se possível, mesmo que não obrigatório pela nossa lei municipal o envio do balanço, o indice ela é importante para a comprovação da
saúde financeira da empresa, e evitar qualquer indisposição ou problema junto ao controle interno



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023
15:25:23

O fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO acabou de ENVIAR certidao_e_rg_1702405523.zip no
habilitanet.

Sistema 12/12/2023
15:32:24

O prazo do Habilitanet para o fornecedor NATALIA BANHOS foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 12/12/2023
15:32:37

O prazo do Habilitanet para o fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO foi encerrado pelo
Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 12/12/2023
15:33:54

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 12/12/2023 15:35:00hs até o dia 12/12/2023 17:35:00hs para o(s) fornecedor(es):

NATALIA BANHOS.

Pregoeiro 12/12/2023
15:35:45

Srs. licitantes eu fui finalizar o período do doc habilitatório da empresa T V da Silva para poder habilitá-la e acabei por suspender o prazo
da empresa Natalia junto, por isso reabri o prazo desta visto que ainda aguardo o envio do doc solicitado

Pregoeiro 12/12/2023
15:38:51

Empresa T V da Silva pode enviar a proposta final ou assinar a mesma no modelo disponibilizado pelo sistema... conforme já habilitada, já
estará disponível a permissão para assinar na plataforma

Sistema 12/12/2023
15:50:01

O prazo para o fornecedor NATALIA BANHOS enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 12/12/2023
15:50:01

O prazo para o fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 12/12/2023
16:01:56

O fornecedor T. V. DA SILVA SERVICOS E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 12/12/2023
16:47:39

O fornecedor NATALIA BANHOS acabou de ENVIAR declaracao_contador_1702410459.pdf no habilitanet.

Pregoeiro 12/12/2023
16:53:03

Empresa Natalia Banhos agora conseguirá assinar a proposta do sistema

Sistema 12/12/2023
16:56:23

O fornecedor NATALIA BANHOS acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 12/12/2023
17:00:02

Srs. Licitantes foi aberto prazo para cadastro reserva dos itens

Pregoeiro 12/12/2023
17:00:21

Lembrando que: O cadastro de reserva é o registro, em forma de anexo à ata, dos licitantes remanescentes que aceitarem cotar os bens
ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, com vistas à expectativa de direito de
futuro fornecimento quando: a) não for assinada a ata pelo primeiro colocado; ou b) houver a necessidade de contratar licitante
remanescente, obedecida a ordem de classificação

Pregoeiro 12/12/2023
17:00:45

Portanto, os licitantes do cadastro irão fornecer o objeto só se o vencedor não conseguir cumprir com a sua obrigação: cancelamento do
registro do fornecedor, do Registro de Preços ou inexecução do contrato.

Sistema 12/12/2023
17:03:46

O prazo do Habilitanet para o fornecedor NATALIA BANHOS foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 12/12/2023
17:32:30

srs. Licitantes agradecemos a participação e a paciencia, estamos encerrando a sessão. Peço que mantenham atualizados os seus
contatos informados no sistema licitanet, pois a equipe de gestão contratual entrará em contato para assinatura das Atas e/ou instrumento
contratuais assim que se faça necessário.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:32:43 horas do dia 12 de Dezembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

André Souza de Almeida
Pregoeiro(a) Oficial

Adriana Lamela Sales
Equipe de Apoio
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